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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120003074 del
15 de marzo de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd
el proceso de seleccién para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120141235 del 17 de octubre de 2018, se conform¢ la lista de elegibles para
proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, identificado con el cédigo OPEC No.
61404, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicité la exclusién de la aspirante LUZ
MARINA BEATRIZ TONCEL LEAL, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles,
argumentando: “Se solicita exclusién debido a que la Especializacion presentada no se relaciona con las
funciones del empleo. Ademas, al aplicar las equivalencias, no posee la experiencia requerida de 30 meses.”

La CNSC, conforme o dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontr6 procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120003074 del 15 de
marzo de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un término de diez (10) dias habiles contados a partir de
la comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,

lo siguiente:

“..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

¢) (...) Toda resolucién de la Comision seré motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de

acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que




a
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
0 no al principio de mérito.
El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las nofmas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de 2012
que establecié la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterios a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita él Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de julio de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico a la aspirante LUZ MARINA BEATRIZ TONCEL
LEAL, el contenido del Auto No. 20192120003074 del 15 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante LUZ MARINA BEATRIZ TONCEL LEAL no ejerci6 su derecho de defensa y contradiccién, dejando
fenecer la oportunidad para controvertir la actuaciéon promovida por la Comisién de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120003074 del 15 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se verificaran los documentos aportados por la sefiora LUZ MARINA BEATRIZ TONCEL LEAL,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 61404 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

¢ En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

e Observando que la solicitud de exclusidén surge del presunto incumplimiento del requisito de estudio, el
Despacho de forma previa al estudio del caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia profesional
Relacionada, a fin de aplicar las respectivas equivalencias contempladas por el empleo, en los siguientes
términos:

“(...)Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién
del pénsum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolébgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer. (...)"

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61404
El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, con

Cdodigo OPEC No. 61404, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente
perfil:
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Propésito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes,
programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura del emprendimiento y el
empresarismo, orientando la ideacion de iniciativas productivas, la creacién de unidades productivas y de
empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que estan en etapa de crecimiento.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nicleo basico de conocimiento en: Administracion,
o Economia; o Contaduria Publica; o Agronomia; o Ingenierfa Industrial y Afines;, o Ingenieria
Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenieria Administrativa y Afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y
afines; o Ingenieria Agronémica, Pecuaria y afines. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién
en areas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

Experiencia: Seis (6) meses de Experiencia profesional relacionada
Funciones

e Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional de
Emprendimiento, la Direccion Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo del
proceso gestién de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los
objetivos institucionales.

o Proponer planes de asesoria, acompafiamiento y soporte para la creacion y fortalecimiento empresarial
para el 4rea de influencia del centro de formacion profesional.

e Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacion para la cultura emprendedora
y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo a la creacion de
empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por el centro de
formacién profesional.

e Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacion para el emprendimiento de la
poblacién rural, transferencias tecnolégicas y metodologicas para el desarrollo de unidades productivas,
puesta en marcha, fuentes de financiacién y fortalecimiento empresarial.

e Establecer necesidades de capacitacién técnica y empresarial a la poblacion rural y vulnerable, que
conduzca a la creacién de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

e Brindar acompafiamiento y asesoria para la creacion y fortalecimiento de Unidades Productivas, para
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

e Orientar a los emprendedores en la identificacién de sus ideas de negocio, la formulacion de planes de
negocio, la gestion de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las mismas,
y consolidar la informacion y base de datos sobre los mismos.

« Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccién y formulacién de
Planes de Negocio y orientacién para la consecucién de recursos financieros.

« Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a financiar
por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacion.

e Realizar y promover la participacién en ferias, eventos y agro negocios, de caracter nacional para
fomentar la cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios para
emprendedores y empresarios.

e Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos técnicos, financieros y comerciales para la
puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

o Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologia y la capacidad de
innovacién y exportacién para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del pais,
en coordinacion con la Subdireccién de Centro.

e Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestion la realizacién de actividades que permitan obtener
la mejora continua en el proceso.

e Consolidar y analizar la informacién de ejecucion de metas e indicadores de las regionales y centros de
formacion en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar su cumplimiento.

e Las deméas que le sean asignadas por la Direccion de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional de
Emprendimiento, la Direccién Regional, segun el érea de desempefio y la naturaleza del cargo.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el
empleo con codigo OPEC No. 61404, denominado Profesional, Grado 2, la aspirante aport6 los siguientes

documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
Experiencia: Seis (6) meses de Experiencia profesional a) Titulo de Administrador de Empresas,
relacionada otorgado por la Universidad Cooperativa de

Colombia, el dia 26 de noviembre de 1999

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la
modalidad de especializacion por: Veinticuatro (24) meses de
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite b) Titulo de especializacién en Derecho Publico
el titulo profesional, o, Titulo profesional adicional al exigido otorgado por la Universidad Auténoma de
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha Colombia, el dia 12 de diciembre de 2003.
formacién adicional sea relacionada con las funciones del

cargo; o, Terminacion y aprobacion de estudios profesionales ¢) Certificaciones Expedidas por el Servicio
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del Nacional de Aprendizaje — SENA, prestando
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion servicios profesionales para la gestion y
adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y doce seguimiento a nivel de centros de formacién
(12) meses de experiencia relacionada." de los programas de emprendimiento,

empresarismo fondo emprender y apoyando a
los usuarios de las unidades de
emprendimiento y proyectos especiales. En
los siguientes contratos y periodos:

e 068 de 2017, por un periodo de 6
meses y 27 dias.

e 066 de 2016, por un periodo de 11
meses y 10 dias.

Acredita 17 meses y 7 dias de experiencia
relacionada.

d) Certificacion expedida por la Registraduria
Nacional del Estado Civil, en el cargo de
profesional Universitario, con asignaciéon de
funciones de Registradora Especial vy
Municipal, desde el 06/07/2000 hasta el
14/06/2004

Del cuadro que antecede se observa que el aspirante acredito titulo profesional de Administrador de empresas
otorgado por la Fundacién Universidad Central, sin embargo el Titulo en postgrado en la modalidad de
especializacion no se relaciona con las funciones del empleo.

El empleo OPEC No. 61404, contempla la equivalencia de: “El Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion por: Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional”, esto y dado que el empleo exige como requisito: seis (6) meses de experiencia profesional
relacionada, es lo cierto que la sefiora TONCEL LEAL debe demostrar treinta (30) meses de experiencia
profesional relacionada.

Asi y descendiendo a los documentos de experiencia otorgados por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA,
se observa la obtencién de experiencia relacionada con la gestion y seguimiento de programas de
emprendimiento, empresarismo y unidades de emprendimiento y proyectos especiales, las cuales presentan una
relacion directa con las funciones y el propésito del empleo OPEC No. 61404, acreditando 17 meses y 7 dias de
experiencia relacionada, faltando un total de 12 meses y 23 dias para acreditar la exigencia.

En cuanto a la certificacion otorgada por Registraduria Nacional del Estado Civil, es necesario indicar que el
aspirante ha desempefiado por mas de 3 afios el cargo de Profesional Universitario, con asignacion de funciones
de Registradora Especial y Municipal, realizando funciones como: “Participar en las reuniones y grupos de trabajo
que se conformen para el disefio de proyectos puntuales, necesarios en la entidad, en razén a su funcién y
profesion” “contribuir en el desarrollo de los procesos que conlleven a la optimizacién de las funciones del érea”
“formulacién de procedimientos” de las cuales se pude evidenciar una relacién con el propdsito principal del
empleo el cual busca “desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucién de
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura del emprendimiento
y el empresarismo (...)”, acreditando asi mas de los 12 meses y 23 dias restantes de experiencia profesional
solicitados por la OPEC para la aplicacién de equivalencia “El Titulo_de postgrado en la_modalidad de
especializacién por: Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa,”

En este punto, es necesario indicar que los requisitos de la OPEC 61404 establecen la necesidad de demostrar
experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que se hayan realizado en el ejercicio de empleos o
actividades relacionadas con el area tematica del empleo a proveer, ya que acceder a lo contrario significaria
desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la sefiora LUZ MARINA BEATRIZ TONCEL LEAL cumple con el
requisito minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61404, por lo que no procede la solicitud de
exclusién promovida por la Comisién de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
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En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120141235 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, a la sefiora LUZ MARINA BEATRIZ TONCEL LEAL, conforme a las consideraciones expuestas en la
parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisién a la sefiora LUZ MARINA BEATRIZ
TONCEL LEAL, a la direccién electronica registrada con su inscripciébn al proceso de seleccion:
luzma_toncel@hotmail.com :

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 201710000001 16 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisiéon Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién procede Gnicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podré ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o al a través de la web www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
C., 09 de Marzo de 2020

ALLEN DUQUE

Proyecté: M. Valero M b}
Revisé: Miguel F. Ardila




